
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №10 имени воина-интернационалиста          

Павла Петровича Пидины  посёлка Прохладного муниципального 

образования Лабинский район 

 

ПРИКАЗ 

от  30.10.2023г.                                                                  №   241 

Об утверждении плана работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МОБУ СОШ №10 им.П.П.Пидины 

пос.Прохладного Лабинского района 

 

 

На основании приказа управления образования от 23.10.2023г. № 1128 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Лабинского района в 2023-

2024 учебном году», приказа МОБУ СОШ №10 им.П.П.Пидины 

пос.Прохладного Лабинского района №237 от 24.10.2023 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся МОБУ 

СОШ №10 им.П.П.Пидины пос.Прохладного Лабинского района» 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №10 

им.П.П.Пидины пос.Прохладного Лабинского района  на 2023 — 2024 

учебный год (Приложение 1). 

 

2. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ №10 

им.П.П.Пидины пос.Прохладного 

Лабинского района                                                                          Н.С.Литвинова 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 Приложение1 

к приказу № 241 от 30.10.2023 

«Об утверждении плана работы  

по повышению функциональной  

грамотности обучающихся  

МОБУ СОШ №10 им.П.П.Пидины  

пос.Прохладного Лабинского района» 

 

План мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №10 

им.П.П.Пидины пос.Прохладного Лабинского района  на 2023 — 2024 

учебный год 
 

№ Наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

 

Ответственный Примечание 

1 Разработка и 

утверждение плана по 

формированию 

функциональной 

грамотности учащихся 

Октябрь, 2023 Администрация 

школы, рабочая 

группа 

 

 

2 Рассмотрение на 

педсовете вопросов по  

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Октябрь 2023 г. Администрация 

школы, 

учителя 

 

 

3 Организация участия 

обучающихся 8–9-х 

классов 

общеобразовательных 

организаций в 

диагностических 

работах по 

функциональной 

грамотности 

обучающихся (по 

материалам банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности, 

В соответствии с 

расписанием 

Администрация 

школы 

 



разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования») 

4 Организация 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации 

учителями, 

сформированной базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов, по вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

2023-2024  Администрация 

школы, учителя-

предметники 

 

 

5 Организация участия 

обучающихся в  

муниципальных 

тематических недель по 

функциональной 

грамотности 

13-17 ноября 2023 

г. – неделя 

читательской 

грамотности; 20-

24 ноября 2023 г. 

– неделя 

математической 

грамотности; 27 

ноября-1 декабря 

2023 г. – неделя 

естественнонаучн

ой грамотности 

Администрация 

школы, учителя-

предметники 

 

 

6 Проведение 

методических 

совещаний по вопросу 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

1 раз в четверть Руководители 

ШМО 

 

Методическая поддержка 

7 Проведение массовых 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в рамках 

тематических недель по 

По отдельному 

графику 

Администрация 

школы, 

учителя 

 

 



функциональной 

грамотности 

8 Проведение 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся в центрах 

образования ” Точка 

роста" 

По отдельному 

графику 

Руководитель 

центра «Точка 

Роста» 

 

9 Ведение и 

содержательное 

наполнение 

информационно 

методического раздела 

сайта школы 

посвященного 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Весь период Заместитель 

директора по УВЯ 

Якимова Е.А. 

 

10 Организация и 

проведение 

информационно-

просветительской 

работы с родителями 

обучающихся и 

общественностью по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Постоянно  Классные 

руководители 

 

 


